
  

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo     
dd ii   FF ii aa ss tt rroo nn ee   

PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   MM aa cc ee rr aa tt aa   
6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,22    00773333990077115533  00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

  
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
DELIBERA NUMERO 11 del 20-04-2018 
 

 

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018. 
Approvazione.  
 
 

|============================================================== 
 
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  venti del mese 

di aprile, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 23.04.1995 in seduta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
|============================================================= 
 
TONDI EMANUELE P CARUCCI MICHELE A 
ROSELLI LEONARDO P FATTINNANZI GIAN-LUCA P 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 
TARULLO DANIELA P NARDI KATIUSCIA P 
MARINOZZI VALENTINO P CIRILLI CHIARA A 
SALVATORI MAURO A   
 
|============================================================ 
 
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. TONDI EMANUELE 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
MARINOZZI VALENTINO 
FATTINNANZI GIAN-LUCA 
NARDI KATIUSCIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-04-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 
ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 
HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
Il programma viene illustrato dal Sindaco attraverso un'analisi delle opere e degli 
interventi previsti nell'elenco delle opere pubbliche per il 2018 e nel piano triennale 2018-
2020 di seguito specificati il cui investimento prevede una spesa superiore a 100.000,00 
euro, tenuto conto che le opere di importo inferiore a tale limite non devono essere inserite 
obbligatoriamente nel Programma: 
 
 
ELENCO ANNUALE 
 

1) Intervento di riparazione danni e miglioramento sismico Palestra Comunale ed annessi 
servizi “S. Pieroni”, sita in Via J.F.Kennedy. Ordinanza n. 37/2017 Commissario del 
Governo per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 
170.000,00); 

2) Lavori di riparazione danni e miglioramento sismico edificio pubblico sito in Via 
Roma, da destinare al fabbisogno abitativo. Ordinanza n. 27/2017 Commissario del 
Governo per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 
130.000,00); 

 
ELENCO TRIENNALE 
 
ANNO 2018: 

- Intervento di riparazione danni e miglioramento sismico Palestra Comunale ed annessi servizi 
“S. Pieroni”, sita in Via J.F.Kennedy. Ordinanza n. 37/2017 Commissario del Governo per la 
ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 170.000,00); 
- Lavori di riparazione danni e miglioramento sismico edificio pubblico sito in Via Roma, da 
destinare al fabbisogno abitativo. Ordinanza n. 27/2017 Commissario del Governo per la 
ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 130.000,00); 
 
ANNO 2019: 

- Risanamento e rafforzo strutturale delle murature e delle volte nella zona di passaggio, dal 
campo di inumazione ai loculi (da parte vecchia a nuova) – Sisma 2016 - 2° Piano Opere 
Pubbliche Regione Marche (€ 200.000,00); 
 
ANNO 2020: NEGATIVO 
 
Ultimata l’illustrazione il Sindaco propone di procedere all’approvazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia 
pari o superiore ad € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
 
Rilevato che l’art. 21, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, negli stessi programmi triennali, individuino anche i lavori complessi e gli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-04-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 
pubblico privato;  
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 72 del 21/11/2017, con la quale veniva adottato il 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2018;  
 
Considerato che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori devono essere redatti sulla 
base dello schema tipo definito con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24 
ottobre 2014 e di conseguenza sono stati adottati dalla Giunta Comunale, sulla base di quanto 
presentato dal responsabile della predisposizione della proposta di programma triennale; 
 
Visti i seguenti elaborati redatti mediante l’ausilio dell’applicativo messo a disposizione 
dall’Osservatorio Contratti Pubblici Regionale: 

- scheda 1 QUADRO RISORSE DISPONIBILI; 
- scheda 2 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA; 
- scheda 3 ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE. 

 
Ritenuto pertanto dover approvare in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici 
2018-2020, elaborato sulla base del disposto dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2018, dando atto che lo stesso 
costituisce contenuto della Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2018-2020;  
 
Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica e 
dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18/08/2000 n. 267; 
 
Con la seguente votazione, proclamata dal Presidente ed accertata dagli scrutatori 

Presenti  n. 8 
Votanti  n. 8 
Astenuti  n. 0 
Voti Contrari  n. 0 
Voti Favorevoli  n. 8 
Unanimità espressa con le modalità e le forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al periodo 2018-2020 e l'Elenco annuale 
dei lavori da eseguirsi nell'anno 2018, come risultati dai seguenti elaborati:  

- scheda 1 QUADRO RISORSE DISPONIBILI; 
- scheda 2 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA; 
- scheda 3 ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE; 

 
2) Di disporre al Responsabile dell'Ufficio Tecnico affinché gli elaborati predisposti di cui al 
punto precedente siano trasmessi e pubblicati sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Contratti 
Pubblici e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 
3) Di dare atto che, a mente dell’art.21, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale 
delle opere pubbliche 2018-2020 non contempla lavori complessi o interventi suscettibili di 
realizzazione per tramite di contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-04-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000 con votazione separata avente il seguente esito: 
 
Presenti  n. 8 
Votanti  n.  8 
Astenuti  n. 0 
Voti Favorevoli  n. 8 
Voti Contrari  n. 0 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-04-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 10 
----------------------------------------------         del 13-04-18 
 
============================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
 

 
============================================================== 
Oggetto:  Programma  Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 

ed elenco annuale 2018. Approvazione. 
 
 

============================================================== 
PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa: 
============================================================= 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFNI) 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to (dott.ssa GIULIANA SERAFINI) 
 
 

============================================================== 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 
    
Si esprime parere favorevole                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.sa GIULIANA SERAFINI) 
 
 

============================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-04-2018  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  

Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-04-2018 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 27-04-2018. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 27-04-2018 f.to Consoli Rita 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 
 
-[ ] il 20-04-2018 essendo immediatamente esecutività 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-04-2018 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
 


	ELENCO ANNUALE
	ELENCO TRIENNALE
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

	Il Presidente

